**1146** Vgl. Glossa ordinaria zu Lev 26,26 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 271a–b); Hesychios von Alexandria, Commentarius in Leviticum (PG 93, 1150).

**1147** Gen 2,2.

**1148** Johannes von Damaskus, Expositio fidei IV,23 (PTS 12, 224).

**1149** Vgl. Ex 20,10.

**1150** Vgl. Kol 3,16.

tempore, et hoc modo est immutabile. Alio modo observantia potest dici observantia temporis determinati, et istud est morale disciplinae hoc est morale determinatum ex addita divina interpretatione. Nam, cum secundum omne tempus debeamus nos Deo, qualibet parte temporis debemus nos Deo et vacare Deo. Cum autem propter corporales et temporales necessitates non possimus vacare Deo qualibet parte temporis, erit aliquando vacandum; quando autem istud esse debeat, non erit hominis determinare, sed Dei; determinata est ergo ex causa mystica septima dies, ut dictum est.

### CAPUT III.

#### DE CIRCUMSTANTIIS TERTII PRAECEPTI.

Consequenter quaeritur de circumstantiis huius praecepti, quae reducuntur ad quatuor.

Prima est, quia huic praecepto additur verbum recordationis sive memoriae, cum dicit: *Memento*;

secunda, quia taxatur tempus determinatum: dies septima;

tertia, quia pro ratione movente ponitur vacatio divina; unde dicitur: *Sex diebus Deus fecit, septimae requievit*;

quarta est, quia pro ratione finali ponitur quies subditorum hominum et animalium; unde dicitur: *Ut requiescat servus et ancilla, bos etc.*

#### [Nr. 328] ARTICULUS I.

*Quare in aliis praeceptis non ponatur verbum recordationis.*

Quaeritur igitur quare in aliis praeceptis non ponitur verbum recordationis et memoriae, ut diceretur: *Memento ut non assumas nomen Dei tui in vanum.*

1. Si dicatur quod ideo dicitur '*memento*', quia observatio sabbati ante Legem fuerit instituta – secundum quod dicitur Exod. 16, 23: *Requies sabbati sanctificato est Domino*, quod dictum est ante Legem; item in Luc. 6, 1: *Factum est in sabbato secundo primo*, et dicit ibi Glossa: «Secundo primum potest dici ut unum idemque Novi Testamenti sabbatum sit, et secundum, quia post legale a nobis observatur; et primum, quia ante edicta Legis a iustis observabatur antiquis» – quia ergo ante Legem erat institutum et observatum, ideo dicitur '*memento*', – contra: Cum alia praecepta evidentius scripta sint in corde hominis et etiam observata ante Legem a patribus sanctis

Zeit Gott widmen soll, und auf diese Weise ist es unwandelbar. Auf eine andere Weise kann das Halten als das Halten einer bestimmten Zeit ausgesagt werden, und dies ist ein Sittengebot der Unterweisung, das heißt ein Sittengebot, das aus einer hinzugekommenen göttlichen Auslegung bestimmt wurde. Denn wenn wir uns in jeder Zeit Gott schulden, schulden wir uns zu jedem beliebigen Zeitpunkt Gott und müssen uns Gott widmen. Da wir uns aber aufgrund der körperlichen und zeitlichen Zwänge Gott nicht zu jedem beliebigen Zeitpunkt widmen können, wird man sich [ihm] manchmal zu widmen haben; wann das aber sein soll, das zu bestimmen wird nicht Aufgabe des Menschen sein, sondern Gottes; also ist aus einem geheimnisvollen Grund der siebte Tag bestimmt worden, wie gesagt worden ist.